

Số: 38/KH-UBND

Phú Quý, ngày 10 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỉ niệm 40 năm Ngày thành lập huyện Phú Quý (15/12/1977 - 15/12/2017)

Thực hiện Công văn số: 540/UBND-KGVX, ngày 20/02/2017 của UBND tỉnh Bình Thuận về việc tổ chức Lễ kỉ niệm 40 năm Ngày thành lập huyện Phú Quý và sự nhất trí của Ban Thường vụ Huyện ủy; UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỉ niệm 40 năm Ngày thành lập huyện Phú Quý (15/12/1977 - 15/12/2017) với những nội dung cơ bản sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động kỉ niệm nhằm khẳng định những thành tựu to lớn về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của Đảng bộ và nhân dân huyện nhà đã phấn đấu trong 40 năm qua; đồng thời, giới thiệu về mảnh đất, con người Phú Quý và những thành quả kinh tế - xã hội sau 40 năm xây dựng và phát triển của huyện nhà.

- Tiếp tục khơi dậy, động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên, chiến sĩ và nhân dân hăng say công tác, lao động sản xuất, đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ X đã đề ra. Tạo sự đoàn kết, đồng thuận, quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức để phát triển kinh tế - văn hóa, giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, giữ vững quốc phòng - an ninh, xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh, thân thiện, nghĩa tình.

- Tổ chức các hoạt động với nhiều hình thức phong phú, sinh động, ấn tượng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; tạo ra được niềm vui, sự phấn khởi, động lực phấn đấu cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân toàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Công tác tuyên truyền cổ động

Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú để giới thiệu cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trong huyện thấy được và vui mừng, phấn khởi về thành tựu kinh tế - xã hội - quốc phòng - an ninh của huyện đã đạt được trong 40 năm qua; xác định những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện và trách nhiệm của mỗi người, mỗi tổ chức, địa phương trong thời gian đến.

1.2. Công tác trang trí làm đẹp cảnh quan

Lắp đặt và trang trí đèn, hoa, pano, khẩu hiệu, công chào mừng ngày lễ; vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn cảnh quan môi trường sạch đẹp, treo cờ Tổ quốc và trang trí đèn, băng rôn, khẩu hiệu trong ngày lễ.

2. Phát động đợt thi đua chào mừng

2.1. Nội dung thi đua

Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Mặt trận, các đoàn thể trên toàn huyện và UBND các xã thực hiện tốt các nội dung thi đua theo Kế hoạch số 81-KH/HU, ngày 06/3/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước năm 2017 và Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 03/3/2017 của UBND huyện về triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2017; trong đó cần tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

- Quyết tâm hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong năm 2017.
- Đặc biệt, từng cơ quan, đơn vị hoặc liên kết một số cơ quan, đơn vị để đăng ký thi đua và thực hiện hoàn thành ít nhất một công trình, phần việc, sản phẩm thật sự có ý nghĩa, thiết thực nhằm lập thành tích chào mừng kỉ niệm 40 năm Ngày thành lập huyện.

2.2. Thời gian thi đua

Thời gian: bắt đầu từ nay đến hết ngày 10/12/2017; được chia làm 02 đợt cụ thể như sau:

+ Đợt I: Từ nay đến ngày 30/6/2017. Tổ chức sơ kết đợt I trong tháng 7/2017 gắn với việc gặp mặt, tôn vinh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, những người có đóng góp tích cực trên các lĩnh vực cho huyện nhà.

+ Đợt II: Từ ngày 01/7/2017 đến ngày 10/12/2017. Tổ chức tổng kết đợt thi đua gắn với tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2017.

2.3. Cơ quan tham mưu thực hiện

- Giao Phòng Nội vụ - LĐTB&XH huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt và đăng ký thi đua; tham mưu việc sơ kết, tổng kết và biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân thật sự tiêu biểu trong đợt thi đua.

- Phòng Kinh tế huyện phối hợp với các phòng, ban liên quan xác định, đánh giá hiệu quả các công trình, phần việc, sản phẩm của các cơ quan, đơn vị đăng ký thi đua.

3. Các hoạt động chào mừng kỉ niệm

3.1. Tổ chức hoạt động thăm hỏi, động viên, giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng nhân kỉ niệm 70 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017)

- Phát động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị tiếp tục có nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực như: đóng góp, ủng hộ, nhận đỡ đầu, phụng dưỡng,

xây dựng nhà tình nghĩa,... cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trên toàn huyện.

- Giao Phòng Nội vụ - LĐTB&XH huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để thông qua Ban Thường vụ Huyện ủy trước khi tổ chức triển khai thực hiện. Thời gian hoàn thành việc xây dựng kế hoạch trong tháng 03/2017.

3.2. Tổ chức gặp mặt, tôn vinh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, những người có đóng góp tích cực trên tất cả các lĩnh vực cho huyện nhà trong suốt thời gian qua

- Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện. Thời gian hoàn thành kế hoạch trong tháng 3/2017.

- Thời gian tổ chức: trong tháng 7/2017 gắn với sơ kết thi đua đợt I.

3.3. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, cấp huyện

- Giao Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện tham mưu UBND huyện tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Thuận lần thứ VIII năm 2018.

- Thời gian và nội dung tổ chức: Thực hiện theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 16/02/2017 của UBND huyện.

3.4. Tổ chức biểu diễn văn hóa văn nghệ

Giao Phòng Văn hóa - Thông tin tham mưu UBND huyện văn bản gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Đoàn ca múa nhạc Biển Xanh tổ chức biểu diễn tại Phú Quý vào dịp tháng 12 (trước ngày 15/12/2017).

3.5. Biên tập, in ấn và phát hành tập san: Phú Quý - 40 năm một chặng đường phát triển

- Giao Phòng Văn hóa - Thông tin tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, thành lập Ban biên tập để tổ chức triển khai thực hiện.

- Hoàn thành và phát hành tập san Phú Quý - 40 năm một chặng đường phát triển chậm nhất cuối tháng 11/2017; số lượng 1000 bản.

3.6. Tổ chức trọng thể mítting kỉ niệm 40 năm Ngày thành lập huyện

- Giao Văn phòng HĐND&UBND tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Lễ kỉ niệm 40 năm Ngày thành lập huyện. Trên cơ sở đó, Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch cụ thể thông qua các Thường trực và các cơ quan ban ngành để tổ chức triển khai thực hiện. Thời gian hoàn thành kế hoạch trong tháng 5/2017.

- Việc tổ chức Lễ mítting kỉ niệm tập trung vào các nội dung chính sau:

+ Thời gian: Ngày 15 tháng 12 năm 2017.

+ Địa điểm: Ngoài trời (địa điểm cụ thể sẽ khảo sát sau).

+ Thành phần dự lễ: khoảng 5.000 người; trong đó:

Khách mời Đại diện các Thường trực tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh; Đại diện các Thường trực huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và các đơn vị kết nghĩa: khoảng 250 đại biểu;

Mời các đồng chí là cán bộ lãnh đạo tiền nhiệm đã từng công tác tại huyện Phú Quý qua các thời kỳ: khoảng 150 đại biểu;

Cán bộ, chiến sĩ, học sinh và nhân dân trong huyện: khoảng 4.600 người.

+ Nội dung, chương trình dự kiến: Chương trình nghệ thuật chào mừng; chào cờ; hát Quốc ca; Diễn văn Lễ kỉ niệm; phát biểu của lãnh đạo tỉnh; phát biểu của đại diện tuổi trẻ; diễu hành xe hoa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trên toàn huyện: Xây dựng kế hoạch hoạt động của cơ quan, đơn vị chào mừng kỉ niệm 40 năm Ngày thành lập huyện. Tổ chức học tập, tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên về thành tựu phát triển của huyện trong thời gian qua; đăng ký xây dựng công trình, phần việc, sản phẩm chào mừng ngày lễ; có trách nhiệm tích cực tham gia các hoạt động do huyện yêu cầu, phát động, tổ chức, huy động.

2. Đối với các cơ quan được phân công tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động (Phòng Nội vụ - LĐTBXH, Phòng Văn hóa - Thông tin, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Tổ chức Lễ kỉ niệm):

- Kịp thời tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể, thiết thực, bảo đảm đúng thời gian quy định nêu trên.

- Đồng thời, chủ động tham mưu, theo dõi việc triển khai thực hiện các kế hoạch, thường xuyên báo cáo kết quả cho UBND huyện.

3. Các cơ quan thông tin đại chúng:

- *Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:* Đẩy mạnh xây dựng tin, bài để tuyên truyền các hoạt động chào mừng ngày lễ; giới thiệu các gương điển hình, tiêu biểu trên các lĩnh vực; xây dựng phóng sự Phú Quý - 40 năm một chặng đường phát triển.

- *Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện:* Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. Bên cạnh đó, chú ý xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn trong ngày lễ; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức: trang trí đèn, hoa, pano, khẩu hiệu, cổng chào mừng ngày lễ.

- *Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử huyện:* Đăng tải nội dung kế hoạch và kịp thời đăng tin bài về các hoạt động chào mừng ngày lễ.

4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Tăng cường, bảo đảm công tác an ninh trật tự trong các hoạt động kỉ niệm, nhất là trước, trong và sau lễ kỉ niệm.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ động tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực từ tổ chức, cá nhân phục vụ tốt các hoạt động, sự kiện chào mừng kỉ niệm.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các thành viên: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; phát động phong trào thi đua trong lao động sản xuất, học tập, làm việc... Kêu gọi, động viên con em, doanh nghiệp người Phú Quý đang học tập, công tác tại mọi miền Tổ quốc và nước ngoài tham gia, hưởng ứng công cuộc xây dựng và phát triển huyện nhà. Chịu trách nhiệm khảo sát, lập kế hoạch tổ chức vận động, xây dựng các nhà tình nghĩa, tình thương.

7. Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ các xã: Có trách nhiệm tổ chức tốt việc sinh hoạt, học tập trong cán bộ, nhân dân địa bàn xã; tích cực tham gia các hoạt động do huyện phát động, triển khai; xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động của địa phương; vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn cảnh quan môi trường sạch đẹp, treo cờ Tổ quốc và trang trí đèn, băng rôn, khẩu hiệu trong ngày lễ và tham gia dự lễ đông đủ theo giấy mời của huyện.

8. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, các đoàn thể huyện tổ chức các hoạt động kỉ niệm của ngành mình, cơ quan mình trong năm 2017 cần gắn kết với tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng Ngày thành lập huyện để lại dấu ấn và ấn tượng tốt đẹp.

9. Văn phòng HĐND-UBND huyện: có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan để thành lập Ban tổ chức các hoạt động; thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban Lễ kỉ niệm; đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo với UBND huyện để chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập huyện (15/12/1977 - 15/12/2017). Đây là một trong những hoạt động có ý nghĩa chính trị, xã hội sâu sắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao, đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Mặt trận, các đoàn thể huyện;
- Các ban Đảng và Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Công an, Quân sự, Biên phòng;
- Lưu: VT, Thanh.

CHỦ TỊCH

Tạ Minh Nhựt